ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.04.2022 № 610

г. Богданович

О внесении изменений в постановление главы городского округа Богданович

от 26.09.2019 № 1842 «Об утверждении административного регламента по

предоставлению муниципальной услуги «Согласование схемы движения

транспорта и пешеходов на период проведения работ на проезжей части»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210 «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением главы

городского округа Богданович от 25.12.2018 № 2331 «Об утверждении порядка

разработки и утверждения административных регламентов осуществления

муниципального контроля и административных регламентов предоставления

муниципальных услуг», руководствуясь статьей 28 Устава городского округа

Богданович,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление главы городского округа Богданович от 26.09.2019 № 1842

«Об утверждении административного регламента по предоставлению

муниципальной услуги «Согласование схемы движения транспорта и пешеходов на

период проведения работ на проезжей части» внести следующие изменения:

1.1. Раздел 5 административного регламента предоставления муниципальной

услуги «Согласование схемы движения транспорта и пешеходов на период

проведения работ на проезжей части» изложить в следующей редакции:

«Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его

должностных лиц и специалистов, а также решений и действий (бездействия)

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных

услуг, работников многофункционального центра предоставления государственных

и муниципальных услуг.

Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудебное)

обжалование действий (бездействия) и (или) решений, осуществляемых (принятых)

в ходе предоставления муниципальной услуги (далее – жалоба)

75. Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействие), принятые

в ходе предоставления муниципальной услуги МКУ ГО Богданович «УМЗ»,

предоставляющим муниципальную услугу, его должностными лицами, а также

решения и действия (бездействие) МФЦ, специалистов МФЦ в досудебном

(внесудебном) порядке, в том числе в случаях, предусмотренных статьей 11.1

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.

Предмет жалобы

76. Предметом жалобы является нарушение порядка предоставления

муниципальной услуги, выразившееся в неправомерных решениях и действиях

(бездействии) отдела благоустройства, дорожной деятельности и муниципальных

транспортных услуг МКУ ГО Богданович «УМЗ», должностных лиц при

предоставлении муниципальной услуги.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной

услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Свердловской области, в том числе настоящим регламентом, для предоставления

муниципальной услуги;

4) отказ в приёме документов, предоставление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Свердловской области, в том числе настоящим регламентом, для

предоставления муниципальной услуги, у заинтересованного лица;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Свердловской области, в том числе настоящим регламентом;

6) требование внесения заинтересованным лицом при предоставлении

муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской

области, в том числе настоящим регламентом;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица

органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные

на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в

досудебном (внесудебном) порядке

77. В случае обжалования решений и действий (бездействия) должностного

лица и специалиста МКУ ГО Богданович «УМЗ» жалоба подаётся для рассмотрения

начальнику МКУ ГО Богданович «УМЗ» в письменной форме на бумажном носителе,

в том числе при личном приёме заявителя, в электронной форме, по почте или через

МФЦ.

Жалобу на решения и действия (бездействие) МКУ ГО Богданович «УМЗ»,

предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц и специалистов

также возможно подать в органы прокуратуры в письменной форме на бумажном

носителе, в том числе при личном приёме заявителя, в электронной форме, по почте

или через МФЦ.

78. В случае обжалования решений и действий (бездействия) МФЦ, работника

МФЦ жалоба подаётся для рассмотрения в МФЦ, в филиал, где заявитель подавал

заявление и документы для предоставления муниципальной услуги, в письменной

форме на бумажном носителе, в том числе при личном приёме заявителя, в

электронной форме, по почте.

Жалобу на решения и действия (бездействие) МФЦ также возможно подать в

Департамент информатизации и связи Свердловской области (далее – учредитель

МФЦ), в письменной форме на бумажном носителе, в том числе при личном приёме

заявителя, в электронной форме, по почте или через МФЦ.

Порядок подачи и рассмотрения жалобы

79. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования является

поступление жалобы на действия (бездействие) и решения, принятые

(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги.

В случае подачи жалобы при личном приёме заявитель представляет документ,

удостоверяющий его личность. В случае если жалоба подаётся через представителя

заявителя, представляется документ, подтверждающий полномочия на

осуществление действий от имени заявителя.

80. Жалобы направляются начальнику МКУ ГО Богданович «УМЗ» в

письменной форме по месту предоставления муниципальной услуги. Время приёма

жалоб должно совпадать со временем предоставления муниципальных услуг.

81. Жалоба заявителя, составленная в свободной форме, в обязательном

порядке должна содержать:

1) наименование органа, фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии)

должностного лица органа, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте

жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте

нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по

которым должен быть направлен ответ заинтересованному лицу;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действиями (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо

муниципального служащего.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии),

подтверждающие доводы, изложенные в жалобе, либо их копии.

В случае подачи жалобы при личном приёме заявитель представляет документ,

удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

82. В случае если жалоба подается через представителя лица, имеющего право

на получение муниципальной услуги, также представляется документ,

подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени такого лица.

В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление

действий от имени заявителя, может быть представлена:

1) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации

доверенность (для физических лиц);

2) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации

доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем заявителя

или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц);

3) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении

физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо

обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.

83. Жалоба, поступившая начальнику МКУ ГО Богданович «УМЗ», подлежит

регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня её поступления. Жалоба

подлежит рассмотрению должностным лицом, наделённым полномочиями по

рассмотрению жалоб, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня её регистрации,

а в случае обжалования отказа в приёме документов либо в исправлении допущенных

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких

исправлений – в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня её регистрации.

Сроки рассмотрения жалобы

84. Срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы.

85. Жалоба рассматривается в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня её

регистрации, а в случае обжалования отказа в приёме документов у заявителя либо в

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения

установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня её

регистрации.

Результат рассмотрения жалобы

86. Результатом рассмотрения жалобы является принятие одного из следующих

решений:

1) об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого решения,

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заинтересованному

лицу денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Свердловской области, а также в иных формах;

2) об отказе в удовлетворении жалобы.

87. МКУ ГО Богданович «УМЗ» отказывает в удовлетворении жалобы в

следующих случаях:

1) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по

жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации;

3) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями

настоящего регламента в отношении того же заявителя и по тому же предмету

жалобы;

4) признание жалобы необоснованной.

Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, то начальник

МКУ ГО Богданович «УМЗ» могут быть применены меры ответственности,

установленные действующим законодательством, к сотруднику, ответственному за

действия (бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе

предоставления муниципальной услуги и повлекшие за собой жалобу

заинтересованного лица.

В случае признания жалобы, подлежащей удовлетворению в ответе заявителю,

даётся информация о действиях, осуществляемых МКУ ГО Богданович «УМЗ»,

предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром в целях

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и

указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить

заявителю в целях получения муниципальной услуги.

88. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы

признаков состава административного правонарушения или преступления

должностное лицо, наделённое полномочиями по рассмотрению жалоб,

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

89. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:

1) орган, рассмотревший жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при

наличии) должностного лица, принявшего решение по жалобе;

2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном

лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;

4) основания для принятия решения по жалобе;

5) принятое по жалобе решение;

6) в случае если жалоба признана обоснованной – сроки устранения

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной

услуги;

7) в случае если жалоба признана необоснованной – причины признания

жалобы необоснованной и информация о праве заявителя обжаловать принятое

решение в судебном порядке;

8) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.

Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается должностным

лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы.

Если решение или действие (бездействие) должностного лица признаны

неправомерными, должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб,

определяет меры, которые должны быть приняты для привлечения виновных лиц к

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. В этом

случае ответственное должностное лицо несет персональную ответственность

согласно должностному регламенту.

90. МКУ ГО Богданович «УМЗ» вправе оставить жалобу без ответа в

следующих случаях:

1) отсутствие в жалобе фамилии заявителя или почтового адреса (адреса

электронной почты), по которому должен быть направлен ответ;

2) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членам его семьи (жалоба

остается без ответа, при этом заявителю сообщается о недопустимости

злоупотребления правом);

3) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы (жалоба

остается без ответа, о чём в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается

заявителю, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению).

Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы

91. Не позднее дня, следующего за днём принятия решения, указанного в пункте

86 настоящего регламента, заявителю в письменной форме и дополнительно по

желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о

результатах рассмотрения жалобы.

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его

должностного лица, принявшего решение по жалобе;

2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном

лице, решение или действия (бездействие) которого обжалуются;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя или наименование

заявителя;

4) основания для принятия решения по жалобе;

5) принятое по жалобе решение;

6) в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения выявленных

нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги;

7) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.

Порядок обжалования решения по жалобе

92. В случае несогласия с результатом рассмотрения жалобы заявитель вправе

обратиться в суд в порядке, установленном федеральным законодательством.

Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для

обоснования и рассмотрения жалобы

93. При составлении жалобы заявитель имеет право обращаться с просьбой об

истребовании информации и документов, необходимых для обоснования и

рассмотрения жалобы, в том числе в электронной форме.

Способы информирования заявителей о порядке подачи

и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала

94. Отдел благоустройства, дорожной деятельности и муниципальных

транспортных услуг предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ, а также

учредитель МФЦ обеспечивают:

1) информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий

(бездействия) исполнительного органа власти, предоставляющего муниципальную

услугу, его должностных лиц и специалистов, решений и действий (бездействия)

МФЦ, его должностных лиц и работников посредством размещения информации:

– на стендах в местах предоставления муниципальных услуг;

– на официальных сайтах городского округа Богданович, МФЦ (http://mfc66.ru/)

и учредителя МФЦ (http://dis.midural.ru/);

– на Едином портале в разделе «Дополнительная информация»

соответствующей муниципальной услуги;

2) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий

(бездействия) МКУ ГО Богданович «УМЗ», предоставляющего муниципальную

услугу, его должностных лиц и специалистов, решений и действий (бездействия)

МФЦ, его должностных лиц и работников, в том числе по телефону, электронной

почте, при личном приёме.

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц и специалистов, а

также решений и действий (бездействия) МФЦ, работников МФЦ

95. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий

(бездействия) МКУ ГО Богданович «УМЗ», предоставляющей муниципальную

услугу, его должностных лиц и специалистов, а также решений и действий

(бездействия) МФЦ, работников МФЦ регулируется:

1) статьями 11.1-11.3 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2) постановлением Правительства Свердловской области от 22.11.2018

№ 828-ПП «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения

жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных органов

государственной власти Свердловской области, предоставляющих государственные

услуги, их должностных лиц, государственных гражданских служащих

исполнительных органов государственной власти Свердловской области,

предоставляющих государственные услуги, а также на решения и действия

(бездействие) МФЦ и его работников»;

3) постановлением главы городского округа Богданович от 23.01.2013

№ 133 «Об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия

(бездействие) органа местного самоуправления, предоставляющих муниципальные

услуги, их должностных лиц, муниципальных служащих, участвующих в

предоставлении муниципальных услуг».

96. Полная информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы на решения

и действия (бездействие) МКУ ГО Богданович «УМЗ», предоставляющей

муниципальную услугу, его должностных лиц и специалистов, а также решения и

действия (бездействие) МФЦ предоставления государственных и муниципальных

услуг, работников МФЦ размещена в разделе «Дополнительная информация» на

Едином портале соответствующей муниципальной услуги по адресу:

https://www.gosuslugi.ru.».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского

округа Богданович, опубликовать в газете «Народное слово».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа Богданович Туманова Д.В.

Глава городского округа Богданович                   П.А. Мартьянов